mort la captivité sous la puissance de celui qui eut ensuite l'empire de la mort, c'est-à-dire du diable, et que tout Adam, selon le corps et l'âme, a été détérioré par cette coupable transgression, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un soutient que la prévarication d'Adam a été préjudiciable à lui seul, et non à sa postérité; que la sainteté et la justice dont Dieu l'avait doué, et qu'il a perdues, il les a perdues pour lui uniquement, et non pas aussi pour nous; ou que, souillé par le péché de désobéissance, il n'a transmis à tout le genre humain que la mort et les peines du corps, sans lui transmettre le péché, qui est la mort de l'âme, qu'il soit anathème, puisqu'il contredit ces paroles de l'Apôtre : *Par un seul homme le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort; et ainsi la mort est passée dans tous les hommes, en celui dans lequel ils ont tous péché.*

Si quelqu'un soutient que le péché d'Adam, un à son origine, infus dans tous par la génération et non par imitation, intimement propre à chacun, peut être enlevé par les forces de la nature humaine, ou par un autre remède que les mérites de Notre-Seigneur Jésus-Christ, l'unique médiateur, qui nous a réconciliés avec Dieu par son sang, s'étant fait notre justice, notre sanctification, notre rédemption; ou nie que les mérites de Jésus-Christ soient, par le sacrement de baptême dûment conféré selon la forme de l'Eglise, appliqués tant aux adultes qu'aux enfants, qu'il soit anathème, puisqu'il n'a pas été donné sous le ciel aux hommes d'autre nom, par lequel nous puissions être sauvés; ce qui a donné lieu à cette parole : *Voici l'Agneau de Dieu,*

voici Celui qui ôte les péchés du monde: et à cette autre: Vous tous, qui avez été baptisés, vous avez été revêtus de Jésus-Christ.

Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiam si fuerint a baptizatis parentibus orti; aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavaero necesse sit expiari ad vitam æternam consequendam; unde sit consequens, ut in eis forma baptismatis, in remissionem peccatorum, non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit; quoniam non aliter intelligendum est id quod dixit Apostolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt, nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit: propter hanc enim regulam fidei ex traditione apostolorum, etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.*

5. Si quis per Jesu Christi Domini nostri gratiam quæ in baptismo confertur, reatum originalis peccati remitti negat; aut etiam asserit non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet; sed illud dicit tantum radi, aut non imputari; anathema sit; in renatis enim nihil odit Deus; *quia nihil est damnationis iis qui vere concepti sunt cum Christo per baptismum in mortem: qui non*

Si quelqu'un nie qu'il soit nécessaire de baptiser les enfants nouvellement sortis du sein de leurs mères, ou issus de parents baptisés; ou si, avouant qu'ils sont réellement baptisés pour la rémission des péchés, il prétend qu'ils ne tirent d'Adam rien qui soit péché originelet qui doit être purifié par le bain de la régénération, pour qu'ils obtiennent la vie éternelle; en sorte que, appliquée à eux, la forme du baptême pour la rémission des péchés est fautive et vide de sens, qu'il soit anathème; car cette parole de l'Apôtre: *Par un seul homme le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort, et ainsi la mort est passée dans tous les hommes en celui dans lequel tous ont péché,* ne peut s'entendre autrement que l'a entendue l'Eglise catholique répandue partout. C'est conformément à cette règle de foi et en vertu de la tradition apostolique, que les enfants, qui n'ont encore pu commettre aucun péché personnel, sont réellement baptisés pour la rémission des péchés, afin que la tache qu'ils ont contractée par la génération soit lavée en eux par la régénération. Car si l'on ne renait de l'eau et du Saint-Esprit, on ne peut entrer au royaume de Dieu.

Si quelqu'un nie que, par la grâce de Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui est conférée dans le baptême, la coulpe du péché originelet soit remise; ou soutient que tout ce qu'il y a proprement et véritablement de péché, n'est pas ôté, mais seulement rasé, et n'est pas imputé, qu'il soit anathème; car Dieu ne hait rien dans ceux qui sont régénérés, *parce qu'il n'y a point de condamnation pour ceux qui sont*

secundum carnem ambulans, sed, veterem hominem exuentes, et novum qui secundum Deum creatus est, induentes, innocentes, immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti effecti sunt, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur. Manner autem in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem, hæc sancta synodus fatetur, et sentit; quæ cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus non valet; quinimo, qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta synodus declarat Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.